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ABSTRAKT

Bakalářská práce popisuje vliv tváření za studena a tepelného zpracování na mikrostruktu-

ru oceli a její mechanické vlastnosti. V teoretické části jsou objasněny pojmy tváření za

studena, tepelné zpracování a metalografie. Praktická část se zabývá experimentálním vy-

hodnocením mechanických vlastností a mikrostruktury zkoumaného vzorku. Před tvářením

za studena, po tváření za studena, a po dvou variantách rekrystalizačního žíhání. Závěr

práce je věnován porovnání naměřených hodnot v jednotlivých fázích výroby a porovnání

dvou variant rekrystalizačního žíhání.

Klíčová slova: tváření za studena, žíhání, mikrostruktura

ABSTRACT

This bachelor’s thesis describes the effect of cold forming and thermal processing on the

microstructure of steel and its mechanical properties. In the theoretical part of the thesis the

terms cold forming, thermal processing and metallography are clarified. The practical part

of the thesis deals with the experimental evaluation of the mechanical properties and

microstructure of the examined sample prior to cold forming, after the cold forming, and

after the two variants of the recrystallization annealing. The conclusion of the thesis is de-

voted to the comparison of the values measured during the particular phases of the produ-

ction and to the comparison of the two variants of the recrystallization annealing.

Keywords:cold forming, annealing, microstructure
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ÚVOD

Objemové tváření za studena má vliv na změnu mechanických vlastností tím, že

z měkkých tvárných ocelí vytvoříme díl požadovaného tvaru a ponecháme ho bez koneč-

ného tepelného zpracování. S cílem získání lepších mechanických vlastností, jako je pev-

nost a mez kluzu, i za cenu nižší tažnosti. Díly tvářené za studena obvykle nevznikají na

jednu tvářecí operaci. Pro obnovu plasticity se mezioperačně využívá tepelného zpracová-

ní.

Právě spojením tepelného zpracování a vnitřních napětí po tvářecích operacích, které je

typickým průvodním jevem této technologie, dochází i k poměrně značným změnám ve

struktuře tvářeného materiálu, ke kterým by bez průvodního jevu zpevnění, respektive

vnitřního napětí po tváření, nedošlo.

Vnitřní strukturou slohu kovů a slitin se zabývá obor, který se nazývá metalografie, a to

zviditelněním struktury materiálu pomocí světelného nebo elektronového mikroskopu.

Dokáže stanovit, jak tento sloh souvisí s chemickým složením, teplotou a tepelným nebo

mechanickým zpracováním. Tyto poznatky se využívají k volbě vhodného materiálu a k

využití jeho nejlepších vlastností. Své uplatnění najde u vstupní kontroly materiálu, mezio-

perační kontroly, i jako kontrola konečných výrobků.

Cílem této bakalářské práce je za pomocí metalografických metod zmapovat změny vnitřní

struktury v jednotlivých fázích výroby polotovaru tlakového filtru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TVÁŘENÍ

Tváření materiálu je proces, kdy materiál mění svůj tvar a vlastnosti. Materiál je účinkem

vnějších sil přiveden do plastického stavu, aniž by došlo k narušení jeho celistvosti. Tváře-

ní materiálu ovlivňuje kromě jeho tvaru i vnitřní strukturu, a tím i mechanické vlastnosti

výrobku. [3,4]

1.1 Mechanismy plastické deformace

Pružná deformace je charakteristická návratností do původního stavu po odstranění zatíže-

ní a platností Hookova zákona. Naproti tomu hlavním znakem plastické deformace je ne-

vratnost procesu při zachování krystalické struktury kovu.

Plastická deformace vzniká skluzem nebo dvojčatěním, kde skluz je dominantním prvkem.

Při současném uplatnění obou mechanismů se dosahuje velkých přetvoření. [4, 6]

1.1.1 Skluz

Ke skluzu nejčastěji dochází v rovině s největší hustotou atomů. Nastává, když maximální

skluzové napětí dosáhne kritické hodnoty𝜏𝑘𝑟𝑖𝑡 ≥ 𝜏𝑚𝑎𝑥. [4, 6]

Obr. 1. Deformace skluzem. [Vlastní]

1.1.2 Dvojčatění

Dvojčatění je překlopení jedné části mřížky vůči druhé kolem roviny symetrie, kde vytváří

zrcadlový obraz. K deformaci dvojčatěním obvykle dochází při vysokých rychlostech zatě-

žování, jako je například tváření rázem, nebo za velice nízkých teplot. [4, 6]
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Obr. 2. Deformace dvojčatěním. [Vlastní]

1.2 Změna mechanických vlastností

Při tváření kovů dochází k plastickému přetvoření materiálu za obecných podmínek zpev-

ňování a odpevňování, kde hlavní roli hraje rychlost a teplota přetvoření. [6, 9]

1.2.1 Deformační zpevnění

Zpevnění mění fyzikální vlastnosti kovu. Projevuje se narůstajícím odporem materiálu

proti přetvoření s rostoucí intenzitou přetvoření. Mění jeho odolnost proti korozi, zvyšuje

tvrdost, pevnost a mez kluzu. Hlavní příčinou je zvýšení hustoty dislokací, a v menší míře

zablokování rovin kluzu, protínání dislokací ve skluzích. Děje se tak převážně při tváření

za studena při teplotách [6,9]:

T≤ 0,3 ∙Ttavení[K] (1)

1.2.2 Deformační odpevnění

Odpevnění je odstranění příčin zpevnění. Je závislé na času a teplotě.

Probíhá s určitým časovým zpožděním za zpevňováním, nebo následně doplněním ohřevu

po tváření.

Při teplotách dle rovnice (1) je odpevnění tak významné, že se mechanické vlastnosti mate-

riálu v průběhu tváření za tepla v zásadě nemění.
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Po tváření za studena často kovu vracíme původní vlastnosti, abychom mohli uskutečnit

další tvářecí operace bez rizika vyčerpání plasticity. Proto po jednotlivých tvářecích opera-

cích, jako je hluboké tažení nebo protlačování složitých součástí, zařazujeme mezioperační

žíhání.

Po tváření za studena je v krystalové mřížce kovu nashromážděná velká deformační ener-

gie. Tato energie způsobuje značnou termodynamickou nestabilitu materiálu. Návrat ke

stabilnímu stavu nemůže nastat samovolně, ale pouze následným tepelným zpracováním.

Statické odpevnění po plastické deformaci se realizuje: zotavením s polygonizací, primární

rekrystalizací a sekundárním růstem zrn. [6,9]

1.3 Tváření za studena

Tváření za studena se uskutečňuje při teplotách podstatně nižších, než je teplota rekrystali-

zace (rovnice 1).

Materiál přetvořený tvářením za studena vykazuje zvýšenou mez pevnosti i kluzu, čehož se

značně využívá. Dochází tak ke snížení nákladů na vstupní materiál, který může být méně

hodnotný, a tedy ekonomicky výhodnější.

V průběhu tváření probíhá zpevňování, a tvoří se deformační textura. Zrna kovu se tváře-

ním v jednom směru deformují a protahují. Při značném jednosměrném tváření se usměr-

ňují i jejich krystalografické osy za vzniku řádkovitých struktur s výraznou anizotropií

mechanických vlastností, které se nedají zcela odstranit ani následným tepelným zpracová-

ním. [4-6]

1.3.1 Technologie objemového tváření za studena

Technologie objemového tváření za studena se využívá hlavně v automobilovém průmyslu

k výrobě polotovarů drážkovaných nábojů, hřídelí a spojovacích částí tlakových nádob.

Rozlišujeme je podle směru tečení materiálu při tváření na:

 Zpětné protlačování, při kterém se materiál pohybuje proti směru pohybu průtlač-

níku. Z průtlačnice jsou výrobky vyhazovány vyhazovačem a odděleny stírači.

 Dopředné protlačování, kde se materiál pohybuje stejným směrem jako průtlačník.

Výrobky jsou vyhazovány vyhazovači. Dopředného protlačování se hlavně využí-

vá k zmenšování průměrů polotovarů.
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 Sdružené protlačování, u kterého se jedná se o kombinaci dopředného a zpětného

protlačování. Výrobek je z průtlačníku setřen stíračem. [11]
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2 MATERIÁLY VHODNÉ K TVÁŘENÍ ZA STUDENA

Při objemovém tváření ocelí za studena se využívá ocelí s obsahem uhlíku do 0,45 – 0,5 %,

přičemž nejvýhodnější pro tváření za studena jsou oceli do 0,25 % uhlíku. U ocelí

k objemovému tváření za studena je požadovaná velikost austenitického zrna od 5 do 8

podle etalonu ISO nebo ASTM. Dále je požadovaná dezoxidace. Při dezoxidaci se snižuje


[…]


zde výrazně jemnější, jsou patrné zárodky nových zrn, což vytváří značnou nehomogenitu

výsledné mikrostruktury. Podstatná část cementitu je vyloučena ve formě globulí. I ve feri-

tických zrnech je vidět značný podíl globulárních karbidů.
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Obr. 29. Podélný řez, pozice A, 100x, leptáno Nital 3%

Obr. 30. Podélný řez, pozice A, 500x, leptáno Nital 3%
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Obr. 31. Podélný řez, pozice B, 100x, leptáno Nital 3%

Obr. 32. Podélný řez, pozice B, 500x, leptáno Nital 3%
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Obr. 33. Podélný řez, pozice C, 100x, leptáno Nital 3%

Obr. 34. Podélný řez, pozice C, 500x, leptáno Nital 3%
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8.4 Materiál po žíhání při 600 ◦C na 2 hodiny

8.4.1 Naměřená tvrdost po žíhání

Tvrdost po žíhání viz. tabulka č. 6 podle schématu obr. 35 byla měřena na vzorku, který

byl vyříznut z vylisovaného a následně vyžíhaného kusu. Vylisované výrobky byly žíhány

v průběžné peci Aichelin při teplotě 600 °C po dobu dvou hodin.

Vzorek byl vyříznut stejným způsobem a na stejném místě, jako předcházející vzorek, kte-

rý byl pouze z vylisovaného dílu.

Obr. 35. Schéma měření tvrdosti

Tab. 6. Tvrdost po žíhání 600 °C / 2 hod

HBW 2,5/187,5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

143 131 135 135 138 131 131 133 153 164 140 156 123 127
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8.4.2 Mikrostruktura po žíhání

Mikrostruktura v bodě „C“, kde došlo k nejmenšímu přetvoření, se prakticky nezměnila.

Nedošlo zde ke zmenšení zrn, ani nejsou vidět zárodky nových zrn. Malá změna mi-

krostruktury je pouze v částečném vyloučení cementitu ve formě globulí. Na pozici „A“ a

nejvíce na pozici „B“ je patrná změna velikosti zrn. Zrna jsou zde výrazně jemnější, jsou

patrné zárodky nových zrn, což vytváří značnou nehomogenitu výsledné mikrostruktury.

Velká část cementitu je vyloučena ve formě globulí. Jsou vidět částečně i globulární kar-

bidy ve feritických zrnech, ne však v takové míře, jako u žíhání na 700.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61

Obr. 36. Podélný řez, pozice A, 100x, leptáno Nital 3%

Obr. 37. Podélný řez, pozice A, 500x, leptáno Nital 3%
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Obr. 38. Podélný řez, pozice B, 100x, leptáno Nital 3%

Obr. 39. Podélný řez, pozice B, 500x, leptáno Nital 3%
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Obr. 40. Podélný řez, pozice C, 100x, leptáno Nital 3%

Obr. 41. Podélný řez, pozice C, 500x, leptáno Nital 3%
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo vyhodnocení změn mikrostruktury a vlastností materiálu,

které vznikly tvářením za studena a po následném žíhání. Tepelné zpracování po tváření za

studena bylo realizováno dvěma postupy rekrystalizačního žíhání:

5. teplota 700 ◦C s výdrží na teplotě 2 hodiny

6. teplota 600 ◦C s výdrží na teplotě 2 hodiny

Po 1. žíhání došlo k nejmarkantnějším změnám jak u tvrdosti, tak u mikrostruktury. Tvr-

dost se vrátila na hodnoty původního materiálu (vstupní materiál před tvářením), a

v některých místech i pod výchozí hodnoty. V mikrostruktuře došlo ke změnám v nárůstu

počtu zrn a jejich zmenšení proti původnímu vstupnímu materiálu, a k výrazné přeměně

lamelárních karbidů na globulární cca. 90%.

Po 2. žíhání došlo také ke změnám tvrdosti a mikrostruktury, ale tvrdost se nevrátila na

původní hodnoty vstupního materiálu. V mikrostruktuře nedošlo k markantnímu zmenšení

zrn ani k navýšení jejich počtů. K přetvoření lamelárních karbidů na globulární také došlo,

ale pouze cca z 50%.

Jednotlivé naměřené tvrdosti a velikosti zrn srovnávají tabulky 7 a 8.

Tab. 7. Srovnání jednotlivých tvrdostí

HBW 2,5/187,5

Střed Okraj Obvod

Vstupní materiál 123 125 125 127 140 138 133

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Po lisování
191 215 244 239 266 229 219 184 202 184 207 198 224 219

Po žíhání

(700
◦
C, 2 hodiny)

111 113 119 117 117 117 111 111 117 113 111 112 115 113

Po žíhání

(600
◦
C, 2 hodiny)

143 131 135 135 138 131 131 133 153 164 140 156 123 127
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Tab. 8. Srovnání jednotlivých velikostí zrn

µm

A B C

Vstupní materiál 45 45 45

Po lisování
30 30 45

Po žíhání

(700◦C, 2 hodiny)

35 30 45

Po žíhání

(600◦C, 2 hodiny)

35 25 45

Z výše uvedených zjištění vyplývá, že materiál po 1. žíhání je schopen bez problému další

tvářecí operace. Materiál po druhém žíhání jednoznačně tyto vlastnosti nevykazuje, a při

tváření by nejspíše způsoboval nadměrné namáhání a opotřebení tvářecích nástrojů. Při

rozdílu teplot žíhání 100 ◦C bych doporučoval ověřit třetí možnost žíhání například 650 ◦C

s výdrží na teplotě 2 hodiny.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66
