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Název bakalářské práce:

Vliv tváření ocelí za studena na jejich strukturu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalárska práca Michala Kozla sa zaoberá vplyvom rekryštalizačnej teploty na štruktúru ocele a je

ucelene rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V teoretickej časti študent popisuje proces tvárenia, možnosti tepelného spracovania, uvádza základ

metalurgie a vplyvy legujúcich prvkov. Osobne som zástanca menšej oblasti záujmu, ale s

preniknutím viac do hĺbky vzhľadom k riešenému problému.

Praktická časť sleduje štruktúru cementačnej ocele CK15 pri vstupnom materiáli, po spätnom

pretlačení a po dvoch teplotách rekryštalizačného žíhania (600, 700)°C. Po získaní tvaru spätným

pretlačením sleduje ďalej tvrdosť vo vyrezanej oblasti.

V práci by sa dalo nesúhlasiť s chemickou kompozíciou materiálu CK15 (strana 44), kde fosfór určite

nie je majoritne zastúpený prvok, keďže v štruktúre pôsobí ako inklúzia.

V práci by som ocenil rozsiahlejšiu diskusiu nad získanými dátami, aj napriek tejto drobnej výtke sa

jedná o bakalársku prácu na vysokej úrovni a doporučujem ju k obhajobe so známkou A - výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.) Prečo ste zvolili daný rozsah rekryštalizačných teplôt, keď podľa materiálových listov sa odporúča

(650-700) °C?

2.) Čím si vysvetľujete maximálnu tvrdosť v 5 bode merania pri vzorke odobranej po spätnom

pretlačení?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce